non transfertur ad dexteram. Nec Spiritus proprius dicitur donum, nisi propter dilectionem, quam qui non habuerit, si linguis hominum loquatur et angelorum, sonans æramentum est et cymbalum tinniens: et si habuerit prophetiam, et sciens omnia sacramenta et omnem scientiam, et si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferat, nihil est; et si distribuerit omnem substantiam, et si tradiderit corpus suum ut ardeat, nihil prodest. Quantum ergo bonum est, sine quo ad eternam vitam neminem bona tanta perducunt! Ipsa vero dilectio, sive charitas (nam unius rei est nomen utrumque), si habeat eam qui non loquitur linguis, nec habet prophetiam, nec omnia sicut sacramenta omnemque scientiam, nec distribuit omnia sua pauperibus, vel non habendo quod distribuat, vel aliqua necessitate prohibitus, nec tradit corpus suum ut ardeat, si talis passionis nulla tentatio est, perducit ad regnum. Ita ut ipsam fidem non faciat utilium nisi charitas: sine charitate quippe fides quidem potest esse, sed non et prodesse. Propter quod et apostolus Paulus, In Christo, inquit, Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur: sic eam discernens ab ea fide qua et dæmones credunt et contremiscunt. Dilectio igitur quæ ex Deo est et Deus est, proprio Spiritus sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris Dei charitas, per quam nos tota inhabitat Trinitas. Quocirca rectissime Spiritus sanctus cum sit Deus, vocatur eam donum Dei. Quod donum proprio quid nisi charitas intelligenda est, quæ perducit ad Deum, et sine qua quodlibet aliud Dei donum non perducit ad Deum? An et hoc probandum est, donum Dei dictum esse in sacris litteris Spiritu sanctum? Si et hoc exspectatur, habemus in Evangelio secundum Joannem Domini Christi verba dicentes: Si quis sit in me, veniat ad me et bibat: qui credit in me, sicut dicit Scriptura, Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Porro Evangelista securus adjunxit: Hoc autem dixit de Spiritu quem accepti erant credentes in eum. Unde dicit etiam Paulus Apostolus: Et omnes uno Spiritu potati sumus. Utrum autem donum Dei sit appellata aqua ista, quod est Spiritus sanctus, hoc queritur. Sed sicut hic invenimus hanc aquam Spiritum sanctum esse, ita invenimus alibi in ipso Evangelio, hanc aquam Dei ilionum appellatam: nam Dominus idem quando cum Samaritanâ muliere apud eum loquebatur, cui dixefat, Da mihi bibere: cum illa respondisset quod Iudei non conterentur Samaritanis, respondit Jesus et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est, unde ergo habes aquam vivam? etc. Respondit Jesus et dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hac sicut iterum, qui autem biberit ex aqua quam dabo ei, non sicut in eternum: sed aqua quam dabo ei flet in eo fons aquæ salientis in vitam eternam. Quia ergo hæc aqua viva, sicut evangelista exposuit, Spiritus sanctus est, pro-

Aculdubio Spiritus donum Dei est: de hoc bic Dominus ait: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Nam quid ibi ait? [nam] quod ibi ait: Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; hoc in isto loco, Flet, inquit, in eo fons aquæ salientis in vitam eternam. Paulus quoque apostolus: Unicuique, inquit, nostrum datur gratia, secundum mensuram donationis Christi. Atque ut donationem Christi Spiritum sanctum ostenderet, secutus adjunxit: Propter quod dicit, Ascendit in altum, captivavit captivitatem: dedit dona hominibus. Notissimum est autem, Dominum Jesum, cum post resurrectionem a mortuis ascendisset in cœlum, dedisse Spiritum sanctum quo impleti qui crediderant [crediderunt] linguis omnium gentium loquebantur. Nec moveat quod ait, Dona, non, Donum. Id enim testimonium de [ex] Psalmo posuit. Hoc autem in Psalmo ita loquitur [legitur]: Ascendi in altum, captivasti captivitatem, acceperisti dona in hominibus: sic enim plures codices habent, et maxime Graeci: et ex Hebreo sic interpretatum habemus. Dona itaque dixit Apostolus quemadmodum propheta, non donum: sed cum Propheta dixerit, Accepisti dona in hominibus, Apostolus maluit dicere, Dedit dona hominibus, ut ex utroque scilicet verbo, uno propheticō, Apostolico altero (quia in utroque est divini sermonis auctoritas), sensus plenissimus redderetur: utrumque enim verum est, et quia dedit hominibus, et quia accepit in hominibus. Dedit hominibus, tanquam caput membris suis: accepit in hominibus idem ipse, utique in membris suis; propter quæ membra sua clamavit de cœlo: Saule, Saule, quid me persequeris? et de quibus membris [suis] ait: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ipse ergo Christus et dedit de cœlo, et accepit in terra. Porro autem dona: b hoc ambo dixerunt, et propheta et apostolus, quia per donum quod est Spiritus sanctus in commune omnibus membris Christi multa dona quæ sunt quibusque propria dividuntur; nou enim singuli quicunque habent omnia, sed hi illa et alii alia, quoniam ipsum donum, a quo cuique propria dividuntur, omnes habeant, id est Spiritum sanctum. Nam cum ei alibi multa dona commemorasset: Omnia, inquit, hæc operatur unus atque idem Spiritus dividens propria unicuique prout D 37 vult; quod verbum et in Epistola quæ ad Hebreos est invenitur, ubi scriptum est, Attestante Deo signis et ostentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti divisionibus [distributionibus]. Et hic cum dixisset: Ascendit in altum, captivavit captivitatem, dedit dona hominibus; quod autem ascendit Ait, quid est, nisi quia et descendit in inferiores partes terræ? Qui descendit ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut adimpleret omnia: et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam quidem [autem] prophetas, quosdam autem [vero] Evangelistas, quosdam autem pastores et doctores. Ecce quare dicta sunt [omnia] dona, quia sicut alibi dicit: Nunquid omnes apostoli, nunquid omnes prophetæ? et cætera,

Ilic adjunxit : Ad consummationem sanctorum, A est, et si nemini detur, quia Deus erat Patri et Filio coeterus, antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur, sicut Dei donum, ut etiam seipsum det sicut Deus. Non enim dici potest, non esse suae potestatis, de quo dictum est : Spiritus ubi vult spirat : et apud apostolum [illud apostolicum] quod jam supra commemoravi : Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Non est illie conditio dati, et dominatio dantium, sed concordia dati et dantium. Quapropter, sicut sancta Scriptura proclamat; Deus caritas est, illa quæ ex Deo est, et in nobis id agit, ut in Deo maneamus, et ipse in nobis, et hoc inde cognoscimus, quia de Spiritu suo dedit nobis, ipse Spiritus ejus est Deus caritas. B Deinde, si in donis Dei nihil majus est charitate, et nullum est majus donum Dei quam Spiritus sanctus, quid consequentius, quam ut ipse sit charitas, quæ dicitur et Deus et ex Deo? Et si charitas, qua Pater diligit Filium et Patrem diligit Filius, ineffabiliter communiorum demonstrat amborum, quid convenientius quam ut ille proprie dicatur charitas qui Spiritus est communis ambobus? Illoc enim sanius creditur vel intelligitur, ut non solus Spiritus sanctus charitas sit in illa Trinitate, sed non frustra proprie charitas nuncupetur, propter illa quæ dicta sunt : sicut non solus est in illa Trinitate, vel Spiritus, vel sanctus, quia et Pater Spiritus, et Filius Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus, quod non ambigit pietas, et tamen ipse non frustra proprie dicatur Spiritus sanctus. Quia enim est communis ambobus, id vocatur ipse proprie quod ambo communiter; alioquin si in illa Trinitate solus Spiritus sanctus est, charitas profecto et Filius, non solius Patris, verum etiam Spiritus sancti Filius invenitur. Ita enim locis innumerabilibus dicitur et legitur, Filius unigenitus Dei Patris, ut tamen et illud verum sit, quod Apostolus ait de Deo Patre : Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum Filii charitatis suæ. Non dixit Filius sui, quod si diceret, verissime diceret, quemadmodum quia sæpe dixit, verissime dixit : sed ait, Filii charitatis suæ. Filius ergo est etiam Spiritus sancti, si non est in illa Trinitate charitas Dei, nisi Spiritus sanctus. Quod si absurdissimum est, restat ut non solus ibi sit charitas Spiritus sanctus, sed proper illa, de quibus satis disserui, proprie sic vocetur : quod autem dictum est Filii charitatis suæ, nihil aliud intelligatur quam Filii sui dilecti, quam Filii postremo substantiae suæ. Charitas quippe Patris, quæ in natura ejus est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quam ejus ipsa natura atque substantia (ut sæpe jam diximus, et sæpe iterare non piget), ac per hoc Filius charitatis ejus nullus est alias quam qui de substantia ejus est genitus.

## CAPUT CCXLVI.

*De interrogatione hereticorum, contra eos qui Unigenitum Dei non paternæ substantiam sed voluntatis Filium esse dixerant ; ex libro xv de Trinitate.*

Acute sane quidam respondit heretico versutissime interroganti, utrum Deus Filium volens an no-

lens genuerit : ut si diceretur, nolens, absurdissima Dei miseria sequeretur ; si autem, volens, continuo quod intendebat velut invicta ratione concluderet, non natura esse Filium, sed voluntatis. At ille vigilantissimo vicissim quæsivit ab eo, utrum Deus Pater volens an nolens sit Deus : ut si responderet, nolens, sequeretur illa miseria quam de Deo credere magna insania est ; si autem diceret, volens, responderetur ei, Ergo et ipse voluntate sua Deus est, non natura. Quid ergo restabat, nisi et obmutueret, et sua interrogatio **38** obligatum insolubili vinculo se videret ? Sed voluntas Dei, si et proprie dicenda est aliqua in Trinitate persona, magis hoc nomen Spiritui sancto competit, sicut charitas : nam quid est aliud charitas quam voluntas ? Video me de Spiritu sancto in isto libro secundum Scripturas sanctas hoc disputasse quod Adelibus sufficit, jam scientibus Deum esse Spiritum sanctum ; nec alterius substantiae, nec minorem quam est Pater et Filius, quod in superioribus libris, secundum easdem Scripturas sanctas, verum [etiam] esse docuimus. De creatura etiam quam fecit Deus, quantum valuimus admonemus eos qui rationem de rebus talibus poscent, ut invisibilia ejus, per ea quæ facta sunt, sic ut possent intellecta conspicere, et maxime per rationalem vel intellectualem creaturam, quæ facta est ad imaginem Dei, per quod, velut speculum, quantum possent, si possent, cernent Trinitatem Deum in nostra memoria, intelligentia, voluntate. Quæ tria in sua mente naturaliter divinitus instituta quisquis vivaciter perspicit, et quam magnum sit in ea, unde potest etiam sempiterna immutabilis que natura recoli, conspicere, concupisci (reminiscitur per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem, profecto reperit illius summae Trinitatis imaginem. Ad quam summam Trinitatem reminiscendam, videndam, diligendam, ut eam recordetur, eam contempletur, ea delectetur, totum debet referre quod vivit. Verum ne hanc imaginem, ab eadem Trinitate factam, et suo virtute in deterius commutatam, ita eidem comparet Trinitati, ut omni modo existimet similem, sed potius in qualicunque ista similitudine magnam quoque dissimilitudinem cernat, quantum satis esse videbatur ait monui.

## CAPUT CCXLVII.

*De similitudinibus Trinitatis divinae, quæ in natura mentis ad imaginem Dei factæ reperiiri vltimæ potuerunt.*

Sane Deum Patrem, et Deum Filium, id est Deum genitorem, qui omnia quæ substantialiter habet in exterioro sibi Verbo suo dixit quodammodo : et ipsum Verbum ejus Deum, qui nec plus nec minus aliquid habet etiam ipse substantialiter, quam quod est in illo qui verbum non mendaciter sed veraciter genuit : quemadmodum potui, non ut illud jam facie ad faciem, sed per hanc similitudinem in ænigmate, quantumcumque conjiciendo videretur in memoria, et intelligentia mentis nostræ significaretur, curavi :

A memorie tribuens omne quod scimus, etiam si non inde cogitemus ; intelligentiae vero proprio [quodam] modo quamdam cogitationis informationem : cogitando enim quod verum invenimus, hoc maxime intelligere dicimus [dicimur], et hoc quidem in memoria rursus relinquimus. Sed illa est abetrusior profunditas nostræ memorie, ubi hoc etiam primam cum cogitaremus invenimus, et gigniturimum verbum, quod nullius linguae sit, tanquam scientia de scientia, et visio de visione, et intelligentia quæ apparat in cogitatione, de intelligentia quæ in memoria jam fuerat, sed latebat : quanquam et ipsa cogitatio, quamdam suam memoriam nisi haberet, non reverteretur ad ea quæ in memoria reliquerat cum alia cogitaret. De Spiritu autem sancto nihil in hoc ænigmate quod ei simile videretur, ostendi, nisi voluntatem nostram, vel amorem, seu dilectionem, quæ valenter est voluntas. Quoniam voluntas nostra, quæ nobis naturaliter inest, sicut ei res adiuvant vel occurserint, quibus allicitur vel offendimur, ita varias affectiones habet. Quid ergo est ? nunquid dicturi sumus voluntatem nostram, quando recta est, nescire quid appetat, quid evit ? Porro si acit, profecto inest ei sua quædam scientia, quæ sine memoria et intelligentia esse non potest [possit]. An vero audiendus est quispiam, dicens, Charitatem nescire quid agat, quæ non agit perperam ? Sicut ergo inest intelligentia, inest dilectio illi memorie principali, in qua invenimus paratum et reconditum ad quod cogitando possumus pervenire, quia et dea ista invenimus ibi, quando nos cogitando invenimus, et intelligere aliquid, etiam et amare que ibi erant, et quando inde non cogitabamus : et sicut inest memoria, inest dilectio huic intelligentiae quæ cogitatione formatur ; quod verbum verum sine ullius gentis lingua iulus dicimus, quando cognovimus dicimus ; nam nisi reminiscendo non redit ad aliquid, et nisi amando redire non curat nostra cogitationis intuitus, ita dilectio, quæ visionem in memoria constitutam, et visionem cogitationis inde formatam, quasi parentem prolemque conjungit.

## CAPUT CCXLVIII.

*Tria quæ sunt in imagine Dei, id est memoria, intellectus et amor unius persona, quia non hoc est à esse quod hæc habere ; ex eodem libro.*

D Verum hæc quando in una sunt persona, sicut est homo, potest nobis quispiam dicere : Tria ista, memoria, intellectus et amor, mea sunt, non sua ; nec sibi, sed mihi agunt quod agunt ; imo ego per illa, ego enim memini per memoriam, intelligo per intelligentiam, amo per amorem : et quando ad memoriam meam aciem cogitationis adverto, ac sic in corde meo dico quod scio, verbumque verum de scientia mea gignitur, utrumque meum est, et scientia utique et verbum. Ego enim scio, ego dico in meo corde quod scio, et quando in memoria mea cogitando invenio, jam me intelligere, jam me amare aliquid, qui intellectus et amor ibi erant, et antequam inde cogitarem, in-

tellectum meum et amorem meum iavenio in memoria mea, quo ego intelligo, ego amo, non ipsa. Item quando cogitatio mea memor est, et vult redire ad ea quae in memoria reliquerat, ea quae intellecta conspicere atque intus dicere, mea memoria memor est, et mea vult voluntate, non sua. Ipse quoque amor meus, cum meminit atque intelligit quid appellere debeat, quid vitare, per meam, non per suam memoriam meminit, et per intelligentiam meam, non [per] suam, quidquid intelligenter amat, intelligit; quod breviter dici potest: Ego per omnia illa tria memini, ego intelligo, ego diligo, qui nec memoria sum, nec intelligentia, nec dilectio, sed haec habeo. Ita ergo dici possunt ab una persona quae habet haec tria, non ipsa est haec tria. In illius vero summae simplicitate naturae, qua Deus est (quamvis unus sit Deus), tres tamen personae sunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Aliud est itaque Trinitas res ipsa, aliud imago Trinitatis in re alia; propter quam imaginem, simul et illud in quo sunt haec tria imago dicuntur; sicut imago dicitur simul et tabula et quod in ea pictum est; sed propter picturam quae in ea est, simul et tabula nomine imaginis appellantur.

## CAPUT CCXLIX.

**39** Quam vera in Dei Trinitate unitas, et quam vera in eisdem unitate sit Trinitas; ex eodem libro, tit. 23.

Verum in illa summa Trinitate, qua incomparabiliter rebus omnibus anterellit, tanta est inseparabilitas, ut cum Trinitas hominum non possit dici unus homo, in illa unus Deus et dicatur et sit, nec in uno Deo sit illa Trinitas, sed unus Deus. Nec rursus quemadmodum ista imago quod est homo, habens illa tria, una persona est, ita est illa Trinitas, sed tres personae sunt, Pater Filius, et Filius Patris, et Spiritus Patris et Filii. Quamvis enim memoria hominis, et maxime illa quam pecora non habent, id est qua res intelligibiles ita continentur, ut non in eam per sensus corporis venerint, habeat pro modulo suo, in hac imagine Trinitatis, incomparabiliter quidem imparem, sed tamen qualcumque similitudinem Patris: itemque intelligentia hominis, qua per intentionem cogitationis inde formatur, quando quod scitur dicitur, et nullius linguae cordis verbum est, habeat in sua magna disparibilitate nonnullam similitudinem Filii, et amor hominis de scientia procedens, et memoriam intelligentiamque conjungens, tanquam parenti proprie communia. Unde nec parens intelligitur esse, nec proles habeat in hac imagine aliquam, licet valde imparem, similitudinem Spiritus sancti: non tamen sicut in ista imagine Trinitatis, non haec tria unus homo, sed unius hominis sunt; ita in ipsa summa Trinitate, cuius haec imago est, non unius Dei sunt illa tria, sed unus Deus est; et tres sunt illae, non una persona. Quod sane mirabiliter ineffabile est, vel ineffabiliter mirabile, cum sit una persona imago haec Trinitatis, ipsa vero summa Trinitas tres personae sint, inseparabilior est illa Trinitas persona-

A rum trium, quam haec unius; illa quippe in natura Divinitatis, sive id inelius dicatur Deitatis, quod est, hoc est, atque incommutabiliter inter se ac semper aequalis est, nec aliquando non fuit, aut alter fuit, nec aliquando non erit, aut aliter erit. Ista vero tria quae sunt in impari imagine, etsi non locis (quoniam non sunt corpora), tamen inter se, sicut in ista vita, magnitudinibus separantur. Neque enim quia mole, nullæ ibi sunt, ideo non videtur in alio majorem esse memoriam quam intelligentiam; in alio contra [in alio autem econtra]: in alio duo haec amoris magnitudine superari, sive sint ipsa duo inter se aequalia, sive non sint aequalia. Atque ita et a singulis binis, et a binis singula, et a singulis singulis, a majoribus minoris vincuntur. Et quando inter se aequalia fuerint, ab omni languore sanata, nec tunc aequalitas rei natura immutabili ea res quae per gratiam non mutabuntur (quia non aequaliter creatura Creatori), et quando ab omni languore sanabitur, mutabitur. Sed hanc non solum incorpoream, verum etiam summe inseparabilem vereque immutabilem Trinitatem, cum venerit visio quae facie ad faciem nobis promittitur, multo clarius certiusque videbimus quam nunc ejus imaginem quod nos sumus: per quod tamen speculum et in quo signante qui vident, sicut in hac vita videre concessum est, non illi sunt, qui ea quae digessimus et commendavimus in sua mente consipiunt, sed illi qui eam tanquam imaginem vident, ut possint ad eum, cuius imago est, quomodounque referro quod vident; et per imaginem quam conspicio vident, etiam illud videro conjiciendo, quoniam nondum possunt facie ad faciem: non enim ait Apostolus, Videamus nunc in speculum; sed, Videmus nunc per speculum,

## CAPUT CCL.

Quare bis datum sit Spiritus sanctus; ex eodem libro, tit. 26.

Deinde in illa summa Trinitate, qua Deus est, intervalla temporum nulla sunt, per quae possit ostendiri, aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambabus processerit Spiritus sanctus. Quoniam Scriptura sancta Spiritum eum dicit amborum: ipse est enim de quo dicit Apostolus: Quoniam autem estis filii [Dei], misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra [vestra]: et ipse est de quo dicit idem Filius: Non enim vos esis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis; et multis aliis divinorum eloquiorum testimonis comprobatur, Patris et Filii esse Spiritum, qui proprio dicitur Trinitate Spiritus sanctus. De quo item dicit ipse Filius: Quem ego misum vobis a Patre; et alio loco, Quem mittet Pater in nomine meo. De utroque autem procedere sic docetur, quia ipse Filius ait: de Patre procedit; et cum resurrexisset a mortuis, et apparueret discipulis suis, insufflavit et ait: Accipite Spiritum sanctum et eum etiam de se procedere ostenderet; et ipsa est virtus quae de illo exiebat [de ipso exibat], sicut le-

gitur in Evangelio, et sanabat omnes. Quid vero fuerit cause ut post resurrectionem suam, et in terra prius daret et de celo postea mitteret Spiritum sanctum; hoc ego existimo, quia per ipsum dominum diffunditur charitas in cordibus nostris, qua diligimus Deum et proximum, secundum duo illa praecepta, in quibus tota Lex pendet et Prophetæ. Hoc significans Dominus Jesus, bis dedit Spiritum sanctum: semel in terra, propter dilectionem proximi; et iterum de celo, propter dilectionem Dei: et si forte alia ratio reddatur de his dato Spiritu sancto, euindem tamen Spiritum datum, cum insufflasset Jesus, de quo mox ait: Ite, baptizate omnes gentes, in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, ubi maxime commendatur haec Trinitas, ambigere non debemus. Ipse est igitur qui etiam de celo datus est die Pentecostes, id est post dies decem quam Dominus ascendit in celum. Quomodo ergo Deus non est qui dat Spiritum sanctum? immo quantus Deus est, qui dat Deum? neque enim aliquis discipulorum ejus dedit Spiritum sanctum. Orabant quippe ut veniret in eos quibus manum imponebant, non ipsi eum dabant; quem morem in suis praepositis etiam nunc servat Ecclesia.

## CAPUT CCLI.

*Quare bis datus sit Spiritus sanctus; ex sermone de Ascensione Domini.*

Quare bis dedit Spiritum sanctum, multi multa dixerunt, et sicut homines quæsierunt, et aliquid dixerunt quod non est contra fidem: alias hoc, aliud illud, utrumque quod non excederet regulam veritatis. Si dicam me scire quare bis dederit, inventiar vobis. Qui se dicit scire quod nescit, temerarius est: qui se negat scire quod scit, ingratuus est. Ergo fateor vobis, quare bis dederit Dominus Spiritum sanctum, adhuc quero: ad aliquid certius cupio pervenire; adjuvet me Dominus orantibus vobis, ut quod donare dignatur, et vobis non laiceatur. Ergo nescio quid tamen existimem, nondum sciens, nondum pro certo tenens, sicut certissimum teneo dedisse; quid ergo existimem non tacebo. Si hoc est, confirmet Dominus, si aliud est quod verius appareat, donet Dominus. Ego arbitror, sed arbitror ideo bis datum Spiritum sanctum, ut commendarentur duo præcepta charitatis. Duo sunt enim præcepta, et una est charitas: Diliges Dominum **¶** Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tola mente tua; et diliges proximum tuum tanquam te ipsum. In his duabus præceptis, tota lex pendet et prophetæ. Una charitas, et duo præcepta; unus Spiritus, et duo data. Non enim aliis datus est prius, et alias datus est postea, quia non alia charitas diligit proximum quam illa quæ diligit Deum; non ergo alia charitas est: qua charitate proximum diligimus, ipsa charitate et Deum. Sed quia aliud est Deus, aliud proximus, una charitate diliguntur, non sunt tamen unum qui diliguntur. Qui ergo magna est primitus commendanda dilectio Dei, secunda dilectio proximi, a secunda autem in-